P. S. 4, 8, 14: *Inter adgnatos et cognatos hoc interest, quod in adgnatis etiam cognati continentur, inter cognatos vero adgnati non comprehenduntur*.

Modestin D. 38, 7, 5, pr.: *Inter adgnatos et cognatos hoc interest, quod in adgnatis et cognati continentur, in cognatis non utique et adgnati. Verbi gratia patris frater, id est patruus, et adgnatus est et cognatus, matris autem frater, id est avunculus, cognatus est, adgnatus non est*.

Ce qui revient à dire logiquement que la catégorie des agnats est toute entière recouverte par celle des cognats qui, par contre, la déborde. D'une façon plus générale, l'aspect construit de la notion est encore souligné dans les expressions « *cognatio legitima* » ou « *cognatio civilis* » pour désigner le lien agnatique par opposition à la « *cognatio naturalis* » ou « *cognatio* » tantum qui indique le lien du sang (22).

(21) Pour une compréhension différente du texte, voir M.F. LEPRI, o.c., pp. 60-61; A. GUARINO, *Pauli de gradibus et adfinibus et nominibus eorum liber singularis e la compilazione di D. 38,10*, in *S.D.H.I.*, I, 2, 1944, pp. 15 et sq.; S. SOLAZZI, o.c., p. 274 et sq.

(22) C. CASTELLO, *Studi sul diritto familiare e gentilizio romano*, Milan 1942, p. 129-130.

3.

Si nous suivons le schéma explicatif des juriconsultes romains, nous retrouvons comme substrat idéal du concept *agnatio*, la *familia proprio iure*: c'est par suite de l'insertion d'un individu comme *alieni iuris* libre dans une famille que prend naissance le lien parental. Mais Ulpien est on ne peut plus explicite⁽²³⁾: à la mort du *pater familias*, tous ceux qui deviennent *sui iuris* reconstituent autour d'eux autant de *familiae proprio iure* sans pour autant briser les liens d'agnation qui les unissent. Il est facile de comprendre qu'avec le décompte des générations tous ces agnats se trouvent répartis dans des groupes juridiquement distincts, chacun ayant à sa tête le descendant mâle en vie, parent le plus proche de l'ancêtre suprême commun et qui exercera la *patria potestas* envisagée comme l'élément structurel et unificateur du groupe familial (exception faite pour la femme *sui iuris* qui reste *caput et finis familiae*).

Le concept « *agnati* » finit donc par déborder assez rapidement de son cadre idéal: la *familia proprio iure*. L'expression qui le prend dès lors en charge, *familia communi iure*, est davantage une manière synthétique de signifier le fait que plusieurs individus sont liés par un lien de parenté juridiquement caractérisé qu'une unité parentale juridiquement structurée. *Familia communi iure* n'a pour seul sens acceptable que celui d'une collectivité de parents qui repose sur une unité conceptuelle mais rien de plus⁽²⁴⁾. De toute évidence, il ne pourrait s'agir d'une famille — unité juridique comme la conçoivent les juriconsultes romains. Car, précisément, les familles qui constituent la collectivité agnatique sont nécessairement indépendantes et aucune d'elles ne pourrait admettre l'existence d'un supérieur à son